
COMUNE DI SONA
  

Provincia di Verona

REGIONE VENETO

COPIA

Reg. Gen. n.  663   del   02-08-2016

DETERMINAZIONE
SERVIZI AL CITTADINO

Servizio:  SCUOLA

OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCUOLA INFANZIA SONA A.S. 2016-2017-
DETERMINA A CONTRATTARE - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE
PROCEDURA SEMPLIFICATA PER LAFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO

CIG:

IL RESPONSABILE
SERVIZI AL CITTADINO

Richiamata la deliberazione C.C. n. 99 del 22.12.2015 di approvazione del Documento
unico di programmazione 2016-2018;

Richiamate la deliberazione C.C. n. 17 del 11.02.2016 di approvazione del Bilancio di
previsione 2016- 2018 e le deliberazioni di variazione allo stesso;

Richiamate le deliberazioni G.C. n. 30 del 16.02.2016, G.C. n. 75 del 26.04.2016 e G.C. n.
117 del 14.06.2016 che approvano il Piano esecutivo di gestione 2016 e il Piano della
Performance 2016-2018;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 120 del 21.06.2016 che, a causa dei lavori di
miglioramento sismico dell’edificio Villa Trevisani, sede della Scuola dell’infanzia statale di Sona
capoluogo e della conseguente inagibilità dell’edificio per il periodo settembre 2016 – giugno 2017,
approva il trasferimento temporaneo della Scuola dell’infanzia statale di Sona a Sommacampagna
presso l’edificio della scuola dell’infanzia paritaria Giannantonio Campostrini per l’a.s. 2016-2017;

Preso atto dell’impossibilità di gestire la fornitura di pasti e lo scodellamento presso
l’edificio della Scuola dell’infanzia Campostrini da parte dell’attuale affidatario del servizio di
ristorazione scolastica per il Comune di Sona, essendo già in esercizio presso la stessa struttura la
gestione del servizio di ristorazione scolastica svolto dall’Associazione scuola materna
Giannantonio Campostrini per la Scuola dell’infanzia paritaria stessa e per la Scuola dell’infanzia
statale Il Girasole di Sommacampagna e non essendo possibile conciliare la compresenza di due
soggetti giuridici all’interno dello stesso centro cottura, né risulta tecnicamente possibile gestire lo
scodellamento di pasti cucinati in altro centro cottura;

Considerato che l’ATI CAMST-CIR, attuale gestore del servizio ristorazione scolastica per il
Comune di Sona, interpellata in tal senso ha confermato, in un incontro tenutosi il 21.07.2016,
l’impossibilità tecnica di gestire il servizio presso l’edificio della Scuola dell’infanzia Campostrini, se
non tramite la fornitura di pasti in vassoi monoporzione prodotti dal loro centro cottura esterno alla
scuola stessa;

SERVIZI AL CITTADINO n. 663 r.g. del 02-08-2016  -  COMUNE DI SONA



Considerato che l’amministrazione comunale non ritiene conciliabile con le esigenze
alimentari dei bambini della scuola dell’infanzia la fornitura di pasti in vassoi monoporzione forniti
dal centro cottura esterno e che quindi un siffatto servizio non risponderebbe alle esigenze di
qualità del servizio che si intendono soddisfare;

Verificato che l’unica soluzione praticabile in questo frangente straordinario risulta essere
quella di rivolgersi all’Associazione scuola materna Giannantonio Campostrini tenuto conto anche
dell’idoneità, esperienza e competenze possedute e verificate nella gestione del servizio per la
scuola dell’infanzia statale di Sommacampagna per circa n. 19.000 pasti annui;

Verificata, per le motivazioni sopra esposte, la sussistenza dei requisiti previsti dall’art. 63
comma 2 lett. b) punto 2) del D.Lgs. 50/16 per l’affidamento del servizio in argomento mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, negoziando con l’unico
concorrente presente per motivi tecnici;

Valutato che i pasti prodotti secondo le caratteristiche previste dal Comune di
Sommacampagna, nella gara aggiudicata all’Associazione scuola materna Giannantonio
Campostrini, siano idonee a soddisfare le esigenze anche degli alunni della scuola dell’infanzia di
Sona;

Ritenuto che il servizio di ristorazione scolastica in oggetto debba comprendere anche il
servizio di scodellamento e i successivi riordino e lavaggio delle stoviglie/contenitori e dei tavoli del
refettorio;

Definita l’entità economica del servizio da appaltare, calcolata in base alle necessità da
soddisfare, stimando n. 17.000 pasti comprensivi di merende da erogare per l’a.s. 2016-2017,
come segue:

importo stimato del servizio: € 70.550,00, oltre l’IVA, con possibilità di proroga al 31/12/2017 e
possibilità di rinnovo per l’a.s. 2017-2018 in caso di lavori di miglioramento sismico dell’edificio Villa
Trevisani, sede della Scuola dell’infanzia statale di Sona, non ultimati in tempo utile per l’a.s.
2017-2018, per un importo, in tale caso, complessivo stimato dell’appalto di € 141.100,00, oltre
l’IVA;

Valutati non sussistenti rischi da interferenza nello svolgimento del servizio in argomento e
conseguentemente gli oneri di sicurezza sono pari a zero e non occorre redigere il DUVRI;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale di Sona n. 96 del 22/12/2015 con la
quale è stata espressa la volontà di svolgere in forma associata ai sensi dell'articolo 33, comma
3bis, del D.Lgs n. 163/2006 e dell'art.30 del D.Lgs 267/2000, le procedure relative all'acquisizione
di lavori, beni e servizi dei Comuni di Sona, Valeggio sul Mincio, Bardolino, Castelnuovo del Garda,
Sommacampagna e Povegliano Veronese, approvando nel contempo lo schema di convenzione
ex art. 30 del D.Lgs n. 267/2000, che disciplina i rapporti tra i Comuni associati;

Preso atto che in data 30/12/2015 Rep. n. 13 S.P. è stata sottoscritta con i comuni i predetti
la relativa convenzione per la durata di tre anni decorrenti dalla stipula, la quale istituisce presso il
Comune di Valeggio sul Mincio un Ufficio comune come struttura organizzativa operante quale
Centrale unica di committenza per la gestione in forma associata delle acquisizioni di lavori, servizi
e beni;

Dato atto, altresì, che con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 2/2/2016 è stato
approvato il Protocollo operativo con il quale sono definiti gli aspetti esecutivi e le azioni
meramente operative per un efficace funzionamento della Centrale unica di committenza
denominata “CUC Custoza-Garda-Tione” costituita tra i comuni sopraindicati;

Visto l'art. 37 commi 2 e 4 e rilevato che trattasi di servizio di importo superiore a
€ 40.000,00 e inferiore alla soglia comunitaria, e verificata l’indisponibilità degli strumenti telematici
di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza, per cui, dal momento che la
stazione appaltante non è comune capoluogo di provincia, occorre procedere secondo la modalità
prevista dalla lettera b) del citato comma 4;

Preso atto che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 fino alla data di
entrata in vigore del sistema di qualificazione della stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di

SERVIZI AL CITTADINO n. 663 r.g. del 02-08-2016  -  COMUNE DI SONA



qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’istituzione dell’apposito elenco delle
stazione appaltanti qualificate di cui all’art. 38, comma 1 del nuovo codice, la qualificazione è
assicurata dall’iscrizione della stazione appaltante nell’Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti (AUSA)
istituita presso l’ANAC;

Preso atto che la suddetta Centrale risulta iscritta all'AUSA con il numero 0000548586 in
data 18/2/2016;

Preso atto che con determinazione della “CUC Custoza-Garda-Tione” n. 21 del 28.07.2016
è stata integrata la programmazione dei fabbisogni di servizi della CUC per l’anno 2016 con
l’inserimento del Servizio di Ristorazione scolastica della scuola dell’infanzia statale di Sona presso
la sede provvisoria di Sommacampagna per l’a.s. 2016-2017, con l’individuazione del sottoscritto
Baldo Ennio quale Responsabile del procedimento e quale Vice-Responsabile CUC
Custoza-Garda-Tione;

Ritenuto, pertanto, demandare alla “CUC Custoza-Garda-Tione” l’indizione e lo svolgimento
la procedura negoziata senza bando prevista dall’art. 63 comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016,
per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica per la scuola dell’infanzia statale di Sona
temporaneamente trasferita a Sommacampagna presso l’edificio della scuola dell’infanzia paritaria
Giannantonio Campostrini per l’a.s. 2016-2017, con possibilità di proroga al 31/12/2017 e
possibilità di rinnovo per l’a.s. 2017-2018;

Visto l’allegato schema di lettera di invito con relativi allegati, per l’esperimento della
procedura negoziata ai sensi degli artt. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/16, che viene
approvato con il presente atto;

Atteso che il finanziamento del servizio trova copertura alla missione 4 programma 6 macro
aggregato 3, capitolo 3600/20 del bilancio 2016-2017, su cui prenotare l’impegno di spesa per €
73.372,00;

Stabiliti e riportati all’interno della lettera di invito i seguenti criteri di selezione dell’offerta:

miglior rapporto qualità – prezzo;

gli elementi di qualità della prestazione sono i seguenti - punti 60 su 100:

-pasti preparati con le medesime caratteristiche di qualità offerte agli alunni della Scuola dell‘infanzia statale
di Sommacampagna "Il Girasole“ – punti 50;

-disponibilità a collaborare con la Commissione mensa e a partecipare alle riunioni della stessa, dando
attuazione a quanto deciso in tale sede – punti 10.

Prezzo: punti 40 su 100

Il prezzo unitario per ogni pasto giornaliero offerto dovrà essere inferiore a quello posto a base della
presente procedura, pari a € 4,15.

Valutata la congruità del presente provvedimento rispetto al conseguimento dell’obiettivo
previsto nei documenti di programmazione del Comune di Sona sopra citato e quindi il rispetto del
principio di efficacia;

Richiamati i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti indicati dall’art. 30 del
D.Lgs. n. 50/2016 e valutato, in questa fase, il loro rispetto, rimandando alle sopra descritte
motivazioni in ordine alla compressione necessitata dei principi di libera concorrenza e non
discriminazione;

Dato atto che la forma per la stipulazione del contratto che conseguirà all’aggiudicazione
sarà quella della scrittura privata, sensi dell’articolo 32 comma 14, del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e rilevato che è chiaramente individuato il fine che con
l’appalto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali
nonché la modalità di scelta del contraente;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

SERVIZI AL CITTADINO n. 663 r.g. del 02-08-2016  -  COMUNE DI SONA



Visto il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50;

Visto il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni, nelle parti non abrogate dal nuovo
Codice degli appalti;

Visto il decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23
giugno 2014, n.89 nelle parti non abrogate dal nuovo Codice degli appalti;

Visto il vigente Statuto comunale;

Richiamati l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamati gli artt. 107, 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamato il decreto sindacale n. 25 del 23.06.2016 di nomina del Responsabile del
Settore Servizi al cittadino e di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000:

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento;

2) di approvare la necessità di procedere all’affidamento in appalto del servizio di ristorazione
scolastica per la Scuola dell’infanzia statale di Sona temporaneamente trasferita a
Sommacampagna presso l’edificio della scuola dell’infanzia paritaria Giannantonio Campostrini
per l’a.s. 2016-2017, con le motivazioni e con le caratteristiche definite nelle premesse;

3) di annullare l’impegno di spesa n.539/2016 assunto sul cap. 6920;

4)di prenotare la spesa complessiva di € 73.372,00 sul bilancio 2016-2017 - missione 4
programma 6 capitolo 3600/20, come di seguito:

Importo € Miss
.

Progr. Titolo Macro
Aggreg.

Anno di
Imputazione

Cap/art

25.680,20 4 6 1 3 2016 3600/20
47.691,80 4 6 1 3 2017 3600/20

4) di demandare alla Centrale Unica di Committenza Custoza-Garda-Tione l’indizione e lo
svolgimento della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando prevista dall’art. 63
comma 2, lettera b), punto 2) del D.Lgs. n. 50/2016;

5) di precisare che alla gara di che trattasi sarà invitato da parte della CUC l’Associazione scuola
materna Giannantonio Campostrini, partita IVA 01585340233, quale unico concorrente in grado
di svolgere il servizio per i motivi tecnici indicati in premesse;

6) di approvare gli schemi di lettera invito, modello 1 dichiarazione, modello 2 offerta, allegati al
presente atto, precisando che le procedure di gara saranno svolte dalla Centrale Unica di
Committenza Custoza Garda Tione fino al verbale contenente la proposta di aggiudicazione;

7) di stabilire che la forma per la stipulazione del contratto è quella della scrittura privata, ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

8) di demandare alla determina di aggiudicazione l'impegno della somma di € 30,00 dovuta quale
contribuzione della stazione appaltante in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione.

9) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, i pagamenti che
conseguiranno alla sottoscrizione del contratto sono compatibili con i relativi stanziamenti di
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,

SERVIZI AL CITTADINO n. 663 r.g. del 02-08-2016  -  COMUNE DI SONA



introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016)”, come risulta dallo specifico allegato alla deliberazione C.C. n. 17 del 11.02.2016 e sue
successive variazioni.

10) Di dare atto che ai sensi del D. Lgs. 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziari.

Il Sottoscrittore dell’atto

F.to BALDO ENNIO
Documento firmato digitalmente in originale

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

SERVIZI AL CITTADINO n. 663 r.g. del 02-08-2016  -  COMUNE DI SONA



Allegato finanziario

Reg. Gen. n.  663   del   02-08-2016

DETERMINAZIONE
SERVIZI AL CITTADINO

Servizio:  SCUOLA

OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCUOLA INFANZIA SONA A.S. 2016-2017-
DETERMINA A CONTRATTARE - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE
PROCEDURA SEMPLIFICATA PER LAFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO

CIG:

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Cap. 3600/20 impegno n.539/2016 variazione n.1 - € 72.488,00 
 
Prenotazione della spesa complessiva di € 73.372,00 sul bilancio 2016-2017 missione 4 programma 
6 capitolo 3660/20 

Il Responsabile del settore
Contabilità Generale

 VENTURA SIMONETTA
Documento firmato digitalmente in originale

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

SERVIZI AL CITTADINO n. 663 r.g. del 02-08-2016  -  COMUNE DI SONA


